

جدال بی‌پایان بر سر ارز ترجیحی در آستانه بودجه ۱۴۰۵

رانت یا ضرورت؟

صفحه ۸



دوشنبه ۱۹ آبان ۱۴۰۴
۱۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۷
۱۰ نوامبر ۲۰۲۵
سال بیست‌ونیم
شماره ۶۰۴۷
۱۲ صفحه
۲۰۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

استبصار

سر مقاله

امین جمشیدزاده



دفاع تمام قد پزشکیان از کوروش

جمعه شب هفته‌ای که گذشت دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس آورده است "تصویب منشور کوروش در یونسکو نشانه ای از استمرار حضور ایران در وجدان تمدن بشری است. ایران سرچشمه فرهنگ گفت و گو، مدارا، عدالت و همزیستی است. رئیس جمهوری ایران اضافه نموده است ایران امروز هم می‌تواند الهام بخش صلح و همبستگی در منطقه و جهان باشد در رویدادی تاریخی در ۶ نوامبر ۲۰۲۵ میلادی" ۱۵ آبان۱۴۰۴" در صحن چهل و سومین کنفرانس عمومی یونسکو در سمرقند" منشور کوروش "کبیر" به عنوان یکی از نخستین منشورهای حقوق بشر جهان که بر احترام و تنوع فرهنگی تأکید دارد به رسمیت شناخته شد. در واقع تشکیل دولت هخامنشی در نیمه قرن ششم پیش از میلاد تحولی ژرف در ارکان جهان شناخته شده قدیم به وجود آورد؛ این تحول شگرف بنیادین در ابعاد سیاسی، اقتصادی، نظامی و به خصوص شاهراه ارتباط جهانی که ایران همواره در نقطه اصلی و اوج این مسیر بوده است، بسیار حائز اهمیت چشمگیر و قابل تأمل بوده است ولی مهمترین مسئله از دیدگاه نخستین بنیانگذار این امپراتوری وسیع تشکیل دولتی وسیع و قدرتمند با مرزهای مطمئن و قابل کنترل بدون صرف نیروهای نظامی بیش از حد و یا هزینه‌های خارج از عرف و اندازه امروزه ما ایران‌های بوده است؛ لذا برای نخستین بار در تاریخ بشر توجه به استراتژی، تالوک و مرزهای تضمین شده طبیعی برای ممانعت از تهاجم اقوام وحشی و جلوگیری از تخریب‌های گسترده و کشت و کشتارهای وحشی و بی‌رحمانه توسط کوروش هخامنشی به وجود آمد. تقریباً تا پایان دولت هخامنشی به استثنای مرزهای متنازل دریای اژه، از قوام و استواری و قدرت بی‌بدیل دفاعی و استراتژیک برخوردار شد.

ادامه در صفحه ۲

مردم در پی آبی و مسئولان به دنبال طرح‌های غیر قابل اجرا

نسخه‌های خیالی

برای تهران تشنه

صفحه ۹



طرح: محمد طاهری

طرح کلان دولت چهاردهم بررسی شد

تفویض اختیار به استان‌ها، فرصتی برای رفع خود تحریمی‌ها

نمایندگان مجلس شورای اسلامی معتقدند که تفویض برخی از اختیارات رئیس جمهور به استانداران، علاوه بر رفع خود تحریمی، سبب چابکی و سرعت عمل دولت، ایجاد رقابت سالم در بین استان‌ها و سنجش دقیق مدیریت هر استانداری خواهد شد که البته در نظر گرفتن چارچوب‌ها برای آن هم ضروری است.

موضوع واگذاری اختیارات مدیریتی به استان‌ها، یکی از مهم‌ترین چالش‌ها و فرصت‌های مدیریت امروز کشور است که دولت چهاردهم تلاش دارد با هدف کاهش تمرکز تصمیم‌گیری در پایتخت و افزایش سرعت و کیفیت خدمات‌رسانی به مردم، دامنه اختیاراتی که پیش‌تر در دست نهادهای مرکزی بوده، به استانداری‌ها منتقل کند.

بر همین اساس بود که در جلسه هیات وزیران مصوب ۲۸ خردادماه ۱۴۰۴، به منظور مدیریت مطلوب و به هنگام شرایط ناشی از تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور، به پیشنهاد رئیس‌جمهور و به استناد اصل ۱۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و برای تسریع در فرایند تصمیم‌گیری، انعطاف‌پذیری، عدم تمرکز اداری با رویکرد افزایش اثر بخشی، سرعت و ارتقاء کیفیت خدمات رسانی مطلوب به هموطنان، مواردی درباره تفویض اختیار به وزراء، معاونین رئیس‌جمهور و استانداران به عنوان نمایندگان ویژه رئیس‌جمهور با حدود اختیاراتی تفویض شد.

شرح در صفحه ۲

چرا «معدانی» شهردار نیویورک شد؟

تحول در جامعه آمریکا

صفحه ۱۱



شغل پایدار جایگزین کولبری می‌شود؟

کولبری برای نخبه‌های نان

صفحه ۱۲



سنگ اندازی‌هایی که برای به هم زدن رابطه دو همسایه به صورت می‌گیرد

کارزار آمریکا برای تخریب رابطه ایران با عراق

صفحه ۱۳



رئیس قوه قضاییه:

صلح و سازش در پرونده‌های امنیتی و بانکی ممکن است

و خیرخواهی که کاربر فضای مجازی هستند استفاده کرد و از طریق آنها، مسائل آن دسته از کاربران فضای مجازی که احیاناً خلاف مصالح کشور عمل کرده‌اند، را پیگیری کرد. رئیس دستگاه قضا در خصوص مسائل و پرونده‌های بانکی و امکان استفاده از راهکارهای صلح و سازشی در این قبیل پرونده‌ها نیز گفت: پرونده‌های زیادی وجود دارد که منشأ آنها مسائل بانکی است؛ سالانه شکایات و دادخواست‌های زیادی مطرح می‌شود که طرفین آنها بانک‌ها، مشتریان آنها و مردم هستند؛ در این جهت نیز می‌توان از راهکارهای مبتنی بر «صلح و سازش» و «حل اختلاف» با استفاده از ظرفیت‌های شبکه بانکی، بهره گرفت.

رئیس عدلیه در ادامه با پیشنهاد رئیس مرکز توسعه حل اختلاف، مبنی بر راه‌اندازی پوشش «امن می‌بخشم؛ ایران سرزمین صلح»، موافقت کرد و اعلام داشت که از این پوشش حمایت می‌کند. قاضی‌القضات افزود: اینکه فرد و صاحب حقی، می‌گوید به عشق ائمه اطهار علیهم السلام، می‌بخشم و از حق خود می‌گذرم، آثار تربیتی فوق‌العاده‌ای دارد و اثراتش شاید از ده‌ها منبر نیز بیشتر باشد.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در پایان با اشاره به برخی از مفاد قانون «شوراهای حل اختلاف»، خاطرنشان کرد: مسئولان ذیصلاح در قوه قضائیه هر چه سریع‌تر اجرایی شدن قانون «شوراهای حل اختلاف» را محقق کنند تا تکلیف نیروهایی که در این نهاد زحمت کشیده‌اند، هر چه زودتر مشخص شود و شرایط برای جذب کسانی که باید جذب شوند، فراهم گردد. درست است که در این راستا، قانون برای ما وقت معینی تعیین کرده و هنوز آن وقت، منقضی نشده است، اما به هر حال ما باید در این قضیه تعجیل داشته باشیم.



حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای به تجربه موفق سال ۱۴۰۱ در این رابطه اشاره کرد و گفت: در سال ۱۴۰۱ «صلح و سازش» استفاده کرد. در قبال فردی که علیه نظام تبلیغ کرده و یا اقدامی علیه امنیت انجام داده که طبق قانون و ضوابط امنیتی کشور قابل گذشت است می‌توان راهکارهای مرتبط با «صلح و سازش» را بکار گرفت. در این راستا، باید از ظرفیت افراد خبره، آشنا به مسائل، دلسوز و دارای بیان شیوا و رسا بهره گرفت.

رئیس قوه‌قضائیه با اشاره به امکان بهره‌گیری از راهکارهای صلح و سازشی در پرونده‌های مرتبط با فضای مجازی، بیان داشت: یکی از موضوعات ما در کشور میحت فضای مجازی است؛ می‌توان از ظرفیت نیروها و جوانان مستعد

مقولات امنیتی در چارچوب ضوابط و قوانین، تصریح کرد: در برخی پرونده‌ها و مسائل امنیتی نیز می‌توان از ظرفیت «صلح و سازش» استفاده کرد. در قبال فردی که علیه نظام تبلیغ کرده و یا اقدامی علیه امنیت انجام داده که طبق قانون و ضوابط امنیتی کشور قابل گذشت است می‌توان راهکارهای مرتبط با «صلح و سازش» را بکار گرفت. در این راستا، باید از ظرفیت افراد خبره، آشنا به مسائل، دلسوز و دارای بیان شیوا و رسا بهره گرفت.

قاضی‌القضات افزود: در قبال برخی افراد که حتی در خلال جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نیز کاری خلاف امنیت کشور انجام داده‌اند که اقدامشان طبق قانون و ضوابط امنیتی کشور قابل گذشت است، می‌توان از راهکارهای مرتبط با «صلح و سازش» استفاده کرد و افراد و گروه‌هایی را برای صحبت با او و ارشاد او رهسپار کرد.

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر نگاه دینی و اجتماعی به مقوله صلح و سازش گفت: استفاده از ظرفیت صلح و سازش در پرونده‌های امنیتی، بانکی و فضای مجازی ممکن است.

به گزارش مهر به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، طی سخنانی در دیدار با مسئولان و دست‌اندرکاران مرکز توسعه حل اختلاف به مناسبت تأسیس شورای حل اختلاف، ضمن گرامیداشت سالروز تشکیل این نهاد و قدردانی از زحمات و خدمات کلیه نیروهای آن، اظهار کرد: نگاه ما به مقوله صلح و سازش، یک نگاه دیرینه‌دار و اسلامی است و ما این امر را نتزل به این نمی‌دهیم که بواسطه صلح و سازش، ورودی پرونده‌ها به دستگاه قضائی کاهش می‌یابد.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه تقلیل ورودی پرونده‌ها به دستگاه قضائی، صرفاً یکی از مظاهر و آثار صلح و سازش در دعاوی است، گفت: صلح و سازش، آثار و کارکردهای اجتماعی و تربیتی قابل توجهی دارد؛ صلح و سازش در دعاوی، به تقویت برخی از هنجارهای اجتماعی و پیشگیری از وقوع برخی از ناهنجاری‌های اجتماعی می‌انجامد. رئیس قوه قضائیه ضمن اشاره به ضرورت بهره‌گیری هر چه بیشتر از ظرفیت‌های اقشار مختلف مردمی در مقوله «صلح و سازش» و «حل اختلاف»، بیان داشت: در قضیه صلح و سازش، باید حداکثر استفاده از ظرفیت‌های مردمی انجام گیرد و کلیه اقشار اجتماعی در این رابطه به میدان آیند. حل اختلاف و صلح و سازش نباید منحصر در کار اداری و شبه‌اداری شود.

رئیس عدلیه در ادامه با اشاره به امکان وسعت بخشیدن به مقوله «صلح و سازش» و «حل اختلاف» و تسری آن به

ملاقات سرنوشت‌ساز در کاخ سفید

سوریه جدید در خاورمیانه شکل می‌گیرد؟

اما پرسش بزرگ این است که چرا با وجود این همه امتیازدهی سیاسی و نظامی از سوی رژیم جدید دمشق، هنوز تحریم‌های قانون سزار باقی مانده و تنها از رئیس‌جمهور و وزیر کشور برداشته شده است، در حالی که ۲۶ میلیون شهروند سوری در فقر مطلق و شرایط سخت‌تر از هر زمان دیگر زندگی می‌کنند؟ گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر آنکه نهادهای حامی کاخ سفید، از جمله سازمان‌های جامعه مدنی و شخصیت‌های بانفوذ آمریکایی همچون «هنری یوسف حمرا» حاکم سوری‌تبار در حال فشار بر کنگره برای لغو کامل تحریم‌های سزار هستند. حمرا پس از سفر به «سوریه جدید» با استقبال گسترده دولت جدید روبه‌رو شد و در مصاحبه‌های خود ادعا کرد که لغو تحریم‌ها به بازسازی معابد و گورستان‌های یهودی منجر خواهد شد.

با این حال، تاکنون هیچ نشانه جدی مبنی بر موفقیت این فشارها وجود ندارد. بسیاری از نمایندگان دو حزب اصلی آمریکا، جمهوری‌خواه و دموکرات، نسبت به رفع کامل تحریم‌ها محتاط‌اند، زیرا به دوام رژیم کنونی سوریه و اجرای وعده‌هایش در زمینه آزادی مذهبی، عدالت و حفظ حقوق اقلیت‌ها اعتماد ندارند.

در واقع، آنچه امروز جریان دارد، نمایشی سپاس‌بخشده و از پیش نوشته‌شده است؛ نمایشی که تمام نقش‌ها و فصل‌های آن میان واشنگتن و تل‌آویو طراحی شده تا سوریه را مرحله به مرحله به زیر قیمومیت مستقیم آمریکا و اسرائیل بکشند. بسیاری بیم آن دارند که این روند، به تقسیم کشور به مناطق خودمختار کوچک – همانند طرح تاریخی «سایکس-پیکو» – منتهی شود، و سوریه عملاً به نمونه‌ای از خاورمیانه زیر سلطه جدید تبدیل گردد.

تصمیم شورای امنیت برای لغو تحریم‌های سوریه نیز بخشی از همین مقدمات است. چنین گام‌های سریع و پرمعنا نمی‌تواند بدون «بهای سنگین» صورت گیرد؛ بهایی که تنها به عادی‌سازی روابط با اسرائیل محدود نیست، بلکه احتمالاً شامل تبدیل سوریه به یک پایگاه نظامی بزرگ آمریکا خواهد شد، با مرکزیت دمشق و شاهراه‌های در شرق قرات (پایگاه اعمد)، شمال کردستان، و منطقه «التنف» در جنوب به‌منظور کنترل مثلث مرزی عراق-اردن-سوریه.

پایگاه آمریکا در سوریه

سوریه جدید اکنون به سرزمینی تبدیل شده که در آن نیروها و پایگاه‌های نظامی خارجی در شمال، جنوب، شرق و غرب حضور دارند؛ پایگاه روسی و ترکیه‌ای در شمال، آمریکایی و اسرائیلی در شرق، جنوب و مرکز. این وضعیت به معنای از دست‌رفتن تقریباً کامل حاکمیت ملی است و می‌تواند گام نخست در مسیر تقسیم رسمی کشور بر پایه قومیت و مذهب باشد؛ روندی که عملاً در میدان شکل گرفته و بر اساس طرح‌های ناتانیاهو، هدف آن تغییر چهره خاورمیانه، مرزها و هویت ملت‌های منطقه است.

آمریکا می‌گوید تصمیم خود را برای ساخت «پایگاه هوایی در فرودگاه «المزه» دمشق به‌منظور نظارت بر اجرای توافق امنیتی میان دمشق و تل‌آویو اتخاذ کرده است. در همین حال، نیروهای اسرائیلی عملاً کنترل بخش عمده‌ای از جنوب سوریه، منطقه‌ای با عنوان «غیرنظامی‌شده»، را در دست گرفته‌اند؛ آنها پست‌های بازرسی در جنوب دمشق برپا کرده‌اند و آژانه در آن تردد می‌کنند، حتی شهروندان را بازداشت یا ترور می‌نمایند آن هم بدون محدودیت قانونی.

خبر

خطیب‌زاده:

ایران هرگز از دیپلماسی رویگردان نبوده است



«سعید خطیب‌زاده» در راس یک هیات متشکل از پژوهشگران ارشد کشورمان به ژاپن سفر کرد و ضمن ملاقات با مقامات رسمی، با روسای اندیشکده‌های برجسته ژاپن شامل موسسه اقتصادی‌های انرژی ژاپن (JIME)، موسسه مطالعات خاورمیانه ژاپن (MEIJ)، موسسه اقتصادی‌های در حال توسعه جترو (IDE)، موسسه ژئواکونومی (IOG) و بنیاد صلح ساساکاوا (SPF) دیدار و در میزگردهای مشترک با محققان این اندیشکده‌ها حضور یافت.

به گزارش سیاست خارجی ایرنا، سخنانی در جمع محققین، صاحبان رسانه ها، نمایندگان بخش خصوصی و دیپلمات‌های خارجی در محل بنیاد صلح ساساکاوا یکی از برنامه‌های مهم این سفر بود. خطیب‌زاده همچنین در نشست تخصصی با سی‌تن از روسا و محققان برجسته اندیشکده‌ها و تحلیلگران ارشد رسانه‌های ژاپن، در محل سفارت جمهوری اسلامی ایران در توکیو به گفتگو و تبادل نظر با آنها پرداخت.

معاون وزیر خارجه کشورمان در جریان این نشست‌ها به ارزیابی آخرین تحولات مرتبط با جمهوری اسلامی ایران در سطوح بین‌المللی، منطقه‌ای و نیز دوجانبه پرداخت و گفت: نمی‌شود حملات تجاوزکارانه و اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی که به‌صورت هماهنگ شده با آمریکا، آن هم در میانه مذاکرات، به دست مدعی روغین دیپلماسی صورت گرفت را نادیده گرفت.

او افزود آنچه که آنها از حمله تجاوزکارانه، به دست نیاوردند را هرگز نمی‌توانند از طریق سیاسی بدست آورند.

رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی تأکید کرد که مقابله عزتمندانه نیروهای دفاعی و اتحاد بی‌سابقه مردم ایران، تمامی گزاره‌های معیوبی که دهه‌ها رژیم صهیونیستی و ایران ستیزان آنرا تبلیغ می‌کردند را باطل کرد.

خطیب‌زاده اضافه کرد، در شرایط عدم اعتماد فعلی، مقام معظم رهبری چارچوب‌ها را به طور جامع ترسیم کرده‌اند و در همان مسیر حرکت خواهیم کرد، اما بدانند که نتیجه هرگز تسلیم نخواهد بود. وی گفت ما هرگز از دیپلماسی رویگردان نبوده‌ایم اما این ما نیستیم که باید حسن نیت خود را ثابت کنیم.

معاون وزیر خارجه کشورمان در بخش دیگری از سخنانش گفت اقدام سه کشور اروپایی در فعال کردن باصطلاح ساز و کار پس اگشت، از نظر حقوقی، سیاسی و راهبردی یک خطای جدی بود که هم هم اصل و هم آثار آن غیر قانونی است و تنها آنها را بی اعتبار و از مدار دیپلماسی خارج کرده است.

او تأکید کرد که از نظر موازین حقوقی، قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ به پایان خیرنگار ارشد این شبکه، ضمن تأکید بر عزم جمهوری اسلامی دایم شورای امنیت که بر این امر صحه گذاشته اند، صدای جامعه بین المللی هستند.

رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی گفت از هیچ احتمالی در آینده غافل نیستیم و در دفاع قدرتمندانه از حاکمیت ملی و مردم ایران مصمم هستیم. وی نتیجه گرفت باید بر سلطه طلبی و قلدرمایی در روابط بین المللی از طریق همکاری در چارچوب‌های چندجانبه فائق بیاییم.

خطیب‌زاده همچنین در یک مصاحبه تلویزیونی با شبکه «ان اچ کی» ژاپن، در پاسخ به سوالات خبرنگار ارشد این شبکه، ضمن تأکید بر عزم جمهوری اسلامی ایران برای پاسداری از منافع و حقوق خود در چارچوب‌های تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری گفت: اگر آمریکا با اراده واقعی برای دستیابی به توافق از موضعی برابر وارد شود، با احترام سخن بگوید و از توهماتی که در ذهن دارد دست بردارد، همه چیز قابل تحقق خواهد بود.